

KURJER WARSZAWSKI.

Poniedziałek.
Dnia 12 (24) Września. — 1855 roku.

№ 252.

Jutro, ŚŚ. Aurelii P. i Kleofasa B.

Wczoraj, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo JANA, w czasie Summy, orkiestra wykonała dzieła religijne ś. p. Józefa Elsnera.

Wczoraj w Kościele Śgo KRZYŻA, obchodzoną była solennie uroczystość poświęcenia tegoż Kościoła.

Przez Rozkaz dzienny CESARSKI, z dnia 30 Sierpnia: JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MIKOŁAJ MIKOŁAJEWICZ, Jenerał-Inspektor Inżynjerji, mianowany został Szefem obu szwadronów Gwardji Pionjerów konnych. JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, Jenerał-Feldzeichmeister, mianowany został Szefem Baterji lekkiej Nr 2gi artylerji konnej Gwardji.

Pułk Huzarów *Klastycki*, ma odtąd nosić nazwę *Pułku Huzarów Jenerala-Adjutanta Hrabiego Rüdigerera*.

Przez Rozkaz Dzienny CESARSKI, z dnia 30 Sierpnia, Członek Ogólnego Zebrania Zarządu Okręgu XIIIgo Komunikacji, Pułkownik *Oleziński*, mianowany został Pomocnikiem Naczelnika XIIIgo Okręgu Komunikacji.

NAJWYŻSZYM Ukazem do Kapituły CESARSKO-KRÓLEWSKICH Orderów z dnia 27 Marca r. b., NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowani zostali Kawalerami Orderu Śtej ANNY kl: II z Koroną CESARSKĄ, Naczelnicy Okręgów Celnych, Radcy Stanu: Wierzbotońskiego *Bezobrazow* i Zawichostskiego *Prianisznikow*.

Przez Dodatek do NAJWYŻSZEGO Rozkazu, w Wydziale Wojskowym, z dnia 30 Sierpnia, Jego Cesarska Wysokość Arcy-Xiażę *Wilhelm* Austriacki, mianowany został Szefem Baterji pozycyjnej artylerji konnej Nr 24.

Główno-dowodzącym Armjami, na zasadzie § 18 drugiej części Ustawy, o zarządzie armji, daną jest władza nagradzania na polu bitwy odznaczających się, Orderami: Śgo JERZEGO kl: IV, Śgo WŁODZIMIERZA kl: IVtej z kokardą, Śtej ANNY kl: II, III z kokardą, i 4ej. z napisem: *za waleczność*. Obecnie NAJJAŚNIEJSZEMU CESARZOWI, podobano się nadać Główno-dowodzącym Armjami, podczas wojny, prawo nagradzania, na polu bitwy, odznaczających się i Orderem Śgo STANISŁAWA wszystkich klass, z wyjątkiem pierwszej, z zachowaniem ustanowionego przepisami stopniowania.

Wiadomości z Krymu.

Jenerał-Adjutant Xiażę Gorczakow zakomunikował z Krymu następującą depeszę telegraficzną, z daty 5go (17) Września o 10ej z wieczora: nieprzyjaciel nie jeszcze ważnego nie przedsiębrał dotychczas przeciw Północnej części Sewastopola. Wojska jego ściągają się po większej części między Bałakławą i Czerną; z doliny zaś Bajdarskiej nieprzyjaciel wykonywa prawie codziennie rekonesanse ku lewemu naszemu skrzydłu. (*Gazeta Rządowa*).

W roku 1854 liczba Zgromadzeń Zakonnych nie zmieniła się, czyli było w kraju, Klasztorów: męskich 152, żeńskich 33. — Hierarchja Duchowieństwa Świeckiego Rzymsko-Katolickiego z końcem 1854 roku liczyła: Biskupów 1; Sufaganów 2; Administratorów Dyecezyi 7; Prałatów 26; Kanoników 51; Członków Konsystorz 58; Dziekanów 131; Proboszczów 1,194; Administratorów parafji, Komeodarzy 330; Kapelanów, Mansyonarzy, Altarystów, Prebendarzy 65; Wikariuszów 547; Nauczycieli przy Szkołach 38; Professorów Seminarjów 47; Emerytów 69; Demerytów 21; razem 2,587. Wyłączywszy z powyższej liczby Kapłanów, posiadających więcej jak jedną godność duchowną 351, i Zakonników p. o. parafjalne 53, czyli razem 404; znajdowało się rzeczywiście w r. 1854 w Królestwie, Xięży Świeckich 2,183. Co zaś do Zakonników, tych w Klasztorach męskich znajdowało się: Przełożonych 165; Kapłanów 793; Kleryków 356; Laików i Braciszków 278; Nowicjuszów 54; razem 1,646. — W Klasztorach żeńskich: Przełożonych 36; Zakonnice 344; Nowicjuszek 51; razem 431. — W *Warszawskiej Akademji Duchownej Rzymsko-Katolickiej*, w r. 1854, znajdowało się Alumnów w ogóle 44; mianowicie: Świeckich 37, Zakonników 7. Z tej liczby ukończyło nauki: Świeckich 14, Zakonnik 1. Opuścił stan duchowny dobrowolnie 1. W Seminarjach 11tu, było Alumnów 291. Wyświęcono na Kapłanów 50.

Główna Kassa Oszczędności. — W tygodniu upłynionym do dnia 21/23 Września r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 18; na które, tudzież na dawniejsze, w 114 wnioskach, złożono rs. 2,057 k. 25. Na żądanie 44 Uczestnikom, wypłacono (prócz procentu za rok bieżący rs. 12 kop. 32¹/₂, rs. 949 kop. 81¹/₂, i umorzono książeczek oszczędności 13. Przeło Uczestników 6,557, posiada kapitał rs. 172,768 k. 22¹/₂.

Prokurator przy Sądzie Appellacyjnym Królestwa Polskiego. — Zawiadamiam strony interesowane, iż Jan *Rutkowski*, Woźny nadetatowy przy Sądzie Appella; od tych obowiązków na własne żądanie uwolnionym został. — Rada Stanu, *Kwiatkowski*.

JW. Jenerał-Jazdy Hrabia *Krasiniński*, Członek Rady Państwa, powrócił z *Kissingen*. Nadto, przyjechali do *Warszawy*, JW. Jenerałowie-Majorowie: *Szenszyn*, z *Granic*, i *Beklemiszew*, z *Krasnegostawu*; Rz: R. Stanu, *Brzeziński*, Członek R. Sprawiedli; z *Drezna*; a R. St: *Ordyniec*, z *Ostendy*.

JW. Jenerał-Major *Berski*, wyjechał do Gubernji *Mińskiej*.

JW. *Józef Ribeira da Silva*, Pełnomocnik *Brazylijski*, przy Dworze CESARSKO-Rossyjskim, wyjechał do *Petersburga*.

Jutro, w Kościele XX. *Paulinów*, pomiędzy 10tą a 11tą godziną z rana, jako w piątą rocznicę śmierci ś. p. Antoniego *Rychlickiego*, Urzędnika K. R. P. i S., odebdzie się za spokój duszy jego żalobna Wotywa; na któ-

ra, pozostała po nim Wdowa, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Jutro, jako w 6tą rocznicę śmierci ś. p. Marjanny z Germanów *Bleszyńskiej*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za spokój Jej duszy, w Kościele *Powązkowski*, o godzinie 11tej z rana; na które, pozostałe Dzieci, Zięciowie i Wnuk, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Ś. p. Marja-Cecylja *Prestiot*, Guwernantka Angielka, w wieku lat 60, opatrzona ŚŚ. SAKRAMENTAMI, onegdaj rozstała się z tym światem. W nieobecności Rodziny, Przyjaciele zapraszają Znajomych, na ekspozycję Jej zwłok, dziś o godz. 2giej po południu, z Kaplicy *Evangelickiej*, na smętarz *Powązkowski*; oraz na żałobne Nabożeństwo za Jej duszę, w Kościele Śgo KRZYŻA, jutro o godzinie 10tej z rana, odbyć się mające.

Ś. p. Emilja *Poradnia*, Wdowa po Radcy Kollegjalnym, b. Lekarzu Xięstwa *Łowickiego*, przeżywszy lat 32, po długiej i ciężkiej chorobie, wczoraj zakończyła życie. W smutku pogrążona Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na wyprowadzenie zwłok, jutro o godzinie 4tej po południu, z Kościoła Śgo KRZYŻA, na smętarz *Powązkowski*.

Karol *Winnicki*, Obywatel ziemski, przeniósł się do wieczności w wieku lat 54. W nieobecności swej Żony i Córki, pozostały Syn, wraz z Familją, zaprasza Znajomych i Przyjaciół, na żałobne Nabożeństwo o godz. 11tej, jutro w Kościele *XX. Dominikanów*, odbyć się mające; oraz na wyprowadzenie zwłok tegoż dnia po południu, na smętarz *Powązkowski*.

Odebraliśmy tu smutną wiadomość, że w d. 17 b. m., zakończyła, w kwiecie wieku, doczesne życie, w mieście *Kaliszu*, *Ludwika*, Córka JJWW. Małżonków *Konopków*. Żona W. *Ludwika Holza*, Podpisarza Trybunału Cywilnego w *Kaliszu*. Po dwa-kroć smutną, bowiem przed kilku zaledwie tygodniami byliśmy świadkami połączenia się tej pary węzłem małżeństwa, a już przychodzi nam opłakiwać tak dotkliwą i bolesną stratę. Ży i serdeczny żal Męża, Rodziców, Familji i szczerych Przyjaciół, są dostateczną rekompensacją cnot w BOGU zgastej *Ludwiki*, i jesteśmy przekonani, że każdy znający choć cokolwiek bliżej zmarłą przedwcześnie *Ludwikę*, podzieli z nami zdanie, że przez ciąg krótkiego swego życia, wywiązała się ściśle z obowiązków wiernej Chrześcijanki, dobrej Córki, Siostry i Żony. W takim więc stanie, gdy niecodziennym Wyrokiem Wszechwładnego STWORCY, powołaną została przed Sąd JEHO, zachowajmy Ją w sercu, pamięć o Niej niech będzie wzorem dla równieńczyk, niech miłość i poszanowanie, jakie ś. p. *Ludwika* w ciągu życia w sercu swoim dla Rodziców piastowała, staną się pociechą i nagrodą tychże. Strapionego Męża, którego już garstką ziemi pogrzebał nadzieje swoje, pocieszamy tą myślą, że Sprawiedliwy Sędzia czynów naszych, już zapewne naznaczył ś. p. *Ludwie* miejsce w chwale Przybytku Swego. A kiedy przekonani jesteśmy, że opłakiwana przez nas osoba, doznaje słodczy wiecznego życia, przestańmy rozpaczć, a w Religji szukajmy pociechy, i módlmy się, ale módlmy gorącym sercem, z wiarą i ufnością w miłosierdziu BOGA, a z pokorą poddając się woli

Jego, najtroskliwiej przechowamy pamięć Tej, którą straciliśmy. Spokój duszy *Ludwiki!* — J.

Znana filja Śtej MARTY, a istniejąca dotąd w domu JW. Jenerała Jazdy Hr: *Wincentego Krasieńskiego*, na *Krakowskiem-Przedmieściu*, przenosi się wkrótce do domu dawniej *Karasia*, dziś W. *Niedzielskiej* N° 2783, także na *Krakows-Przedm.* Filjalny ten zakład, trudnił się jak to już wiadomo Czytelnikom naszym z poprzednich ogłoszeń, szyciem wszelkich przedmiotów z grubszego płótna, tak bielizny, jako też innych a w gospodarstwie niezbędnych wyrobów. Materiały te, w znacznych zapasach, posiada i dzisiaj, a prócz tego przyjmuje wszelkie obstalunki, po cenach umiarkowanych, gdyż filja ta niema na celu zysków, ale tak jak sam Zakład Śtej MARTY, jedyne tylko dążenie, udzielania pracy zgłaszającym się do niego.

Nakładem składu nót muzycznych Ig: *Klukowskiego*, wyszła polka p. t: *Podstolanka*, skomponowana na fortepjan przez Pawła *Henrión*, grywana w Teatrze *Rozmaitości* i u wód mineral. Cena k. 15.

Jutro o godz. 10ej m. 49 w. *pełnia*, która jak się zdaje utrzyma nam też stan powietrza jak dotąd.

Wczoraj tedy rozpoczęliśmy *jesień*, a rozpoczęliśmy dniem tak pogodnym i ciepłym jak nieraz zdarza się wśród lata. Już to w ogóle w klimacie naszym *jesień* są bardzo pogodne, a tegorocznej również wróżą to samo. Piękny ten dzień rozpoczęcia owej pory roku, przypadł w Niedzielę, i nie mało się przyczynił do ożywienia tak ulic miasta jak i innych czy to w obrębie czy za obrębem *Warszawy*, położonych miejsc, a których przeznaczeniem są spacerowe rozrywki. Najliczniej zwiedzano w południe, ogród *Saski*, gdzie przechadzka ta przypominała zupełnie lato. W poobiednich zaś godzinach *Alca Ujazdowska*, *Ogród Botaniczny*, *Dolina Szwajcarska*, w której między innymi muzykami utwórami, wyborna orkiestra P. *Kuhna* wykonała śliczny nowy utwór p. n. *Mysłiska Polka* ze śpiewem, *Xawerego Syrewicza*; wreszcie *Ogród Wiejskiej Kawy*, gdzie ciągle grała orkiestra, napełnione były przez cały wieczór, licznem i świetnem zebraniem spacerujących.

Z powodu świąt u Starozakonnych, targ w *Pradze* na woły, odbędzie się we Środę, to jest w dniu 26 b. m.

W upłynionym tygodniu, sprowadzono do *Warszawy*, (oprócz tego co w spichrzach znajduje się), żyta czetw: 416, pszenicy czetw: 2,761, jęczmienia czetw: 673, owsa czet: 1,362, grochu czet: 51, gryki czetw: 153, kaszy jęczmieianej czet: 67, kartofli czet: 1,039, siana pudów 12,550, słomy pudów 4,605.

Transporta *kapusty* już się pojawiają na targach tu-tejszych; w ogóle jarezna ta lepiej w tym roku obrodziła się.

Pożyteczność wyrobów galanterijnych chemicznych znana jest w ogólności; bez nich żadne gospodarstwo domowe, rolne, żaden zakład przemysłowy, handlowy, a nawet pojedyncze osoby, obejść się nie mogą; są one dziś koniecznymi dla utrzymania porządku i czystości. Takimi więc wyrobami zaleca się do dawna fabryka i skład P. *Roberta Hirschenfelda*, przy placu *Ratuszowym*, w domu PP. *Kanoniczek* pod N° 464, a który dla publicznej dogodności drugi sklep (takż otworzył przy

ulicy *Nalewki*, pod N° 2258. Obecnie zaś sam przedsięwzięcie znajduje się na jarmarku w *Łowiczu*, gdzie prowincjonalnym obywatelom usłużyć starać się będzie.

Na ostatnich targach *Warszawskich* i *Pragskich*, płacono: żyta czwartek rs. 11 k. 68¹/₂, pszenicy rs. 15 kop. 1, jęczmienia rs. 8 kop. 98, owsa rs. 5 kop. 59, siana furę jednokonną od rs. 3 do rs. 6, siana furę parokonną od rs. 6 do rs. 9, słomy furę zwyczajną od rs. 2 kop. 85 do rs. 4 kop. 20, masła pud rs. 7 k. 80, słoniny pud rs. 5 k. 80, kartofli czwartek rs. 3 k. 48¹/₂, okowity wiadro rs. 5 k. 57¹/₂, szumówki wiadro rs. 3 kop. 36. — Sprawdzono zaonegdaj na targ *Pragski*, z Cesarstwa, przez tutejszych i zagranicznych kupeów: *wolów* sztuk 972, *wieprzy* 477, *baranów* 770; z tych zakupili rzeźnicy na konsumpcję mieszkańców: *wolów* sztuk 620, *wieprzy* 408, *barany* wszystkie.

Wczoraj w Teatrze Wielkim przywołani zostali, po Balcie *Paquita*, Panny: *Karolina Straus* 8-kroć, *Freitag* 12-kroć, *Stefanska*, oraz PP. Ant: *Tarnowski* 6-kroć, *Alex: Tarnowski* 2-kroć i *Popiel*; po *Pas de neuf* i po *Tańcu Oświadczenia*, *Wszyscy*. — W Teatrze Romaitości po Kom: *Doktor Robin*, wybornie przedstawionej, mianowicie przez *Pannę Łapińską* i *P. Komorowskiego*, przywołani zostali, *Panna Łapińska* 2-kroć i *P. Komorowski* 3-kroć; po Kom: *Fotwark Primerose*, *Panna Szymanowska* i *Pan Królikowski* po 3-kroć, *P. Stolpe* 2-kroć i *P. Chęciński*; po Kom: *Nowy Mizantrop*, *Pani Korzeniowska* 2-kroć, oraz PP. *Panczykowski* 3-kroć i *Chomanowski* 2-kroć.

AMERYKA. — Po ucieczce *Santa-Anny* z *Mexyku*, zaburzenia krótko trwały; porządek ustalono, powierzony administrację kraju na 6 miesięcy *Jenerałowi Carrera*. Wątpić jednak należy, czy spokojność długo się utrzyma, zwłaszcza, że naczelnicy powstania *Alvarez* i *Comanfort*, nie sprzyjają *Carrerze*. — *Santa-Anna* wylądował 24go z. m. w *Hawana*, a nazajutrz odplynął do *Caracas* czy *Kartageny*, w *Ameryce Południowej*. — Prawo zabraniające sprzedaży napojów spirytualnych, dotąd nie może być wprowadzone w wykonanie w *Mexyku*. (Indep: Belge).

W *Norfolk*, żółta febra zabiera mnóstwo ofiar. — *Panna Rachel* występowała już w *Nowym-Yorku* w teatrze *Metropolitan*, i z zapalem przyjęta była. — W *Buenos Ayres* odkryto spisek, który zagrażał ledwie co ustalonemu porządkowi. Naczelnicy spiskowych, *Jenerał Flores* i *Pułkownik Bustos*, ujęci zdołali. (N. Pr: Ztg).

ANGLJA. — *Papiery angielskie* zaczęły spadać znowu na giełdzie *Londyńskiej*. — Z *Indji Wschodnich* donoszą, że z *Nepaulem* zagrażają nieporozumieniem. — *Cobden*, *Bright*, *peelisci*, a z niemi wielu innych znakomitych mężów stanu, pragną pokoju dla *Anglii*, która mimo tylu ofiar, nie dotąd nie zyskała, a wiele straciła. — *Kafrowie* znowu wtargnęli w terytorjum przylądka *Dobrej Nadziei*, i dopuścili się straszliwych okrucieństw, wymordowawszy 35 rodzin osadników. Mężczyzn odzierali ooi żywcem ze skóry, a dzieci rzucali w kocioł napełniony wodą wrzącą. (N. Pr: Ztg).

Wiadomości szczegółowe o wypadkach pod *Sewastopolem*, wysłane zostały 11go b. m. z *Krymu* do *Anglii* przez parostatek *Telegraf*. — Zuany podróżnik

niemiecki Dr Barth, powrócił z *Afryki* do *Anglii*. (Neue Pr: Ztg).

Okreś 84-działowy *Calcutta*, ma być także wysłany do *Neapolu*. (Schl: Ztg).

W początku b. m., kilka okrętów przybyło z *Baltyku* do *Sherness*, holując bombardy i kanonjerki uszkodzone przy bombardowaniu *Sweaborga*. — Od 1go Marca 1853 r., do tejże daty 1855, użyto do przewożenia wojsk na *Wschód* 182 okrętów. — Coraz więcej czuć się daje niedogodność podzielonego dowództwa, mianowicie też na linii od *Baidar* do *Inkermanu*, 12 mil długiej i zajętej przez *Francuzów*, *Sardyńczyków* i *Turków*. *Times* gani to bardzo i donosi, że istotnie mówią o projekcie zjednoczenia w jednym ręku dowództwa nad *Czerną*, mianowicie też na wypadek przypuszczalnego ataku ze strony *Rossjan*. — *Dziennik Nord* donosi, iż *Gabinet Angielski* nie dzieli z *Cesarzem Francuzów* ufności w powodzenie w *Krymie*, i że zdecydowany jest wrzynie, gdyby nie mógł na przyszłych obradach *Parlamentu* popisać się z jaką ważną korzyścią na *Wschodzie*, podżegając w *Europie*, a mianowicie też w *Włoszech* wojnę, przy pomocy narodowości, na przekór *Rządowi*, a nawet z ich szkodą. (Jour: de St. Pet:)

AUSTRIA. — W *Wiedniu* spodziewany jest jeden z *Xiążąt Egipskich*, dla którego już zamówiono mieszkanie. — *Prezydencję Rady Państwa*, objął tymczasem *Baron Krieg*. — *Bank hypoteczny w Austrii*, ma być założony na wzór stowarzyszenia *francuzkiego*, *Credit foncier*, przez wypuszczenie 100,000 akcji, po 500 złr. każda. (Neue Pr: Ztg).

Z *Włoszczyzny* donoszą, iż tam zajmują się projektem kolonizacji *Niemców*, a mianowicie *Wirtembergczyków*. — *P. Hecheren* zabawi w *Wiedniu* nie dłużej nad dni 10. Dotąd niewiadomo, czy *Cesarz go w Ischl*, lub w *stolicy* przyjmować będzie. — Do *Wiednia* przybył nowy *Radca Poselstwa Cesarzsko-Rossyjskiego*, *P. Balabin*. — Na giełdzie *Wiedeńskiej* głoszone, iż nowe środki finansowe, wkrótce publicznie ogłoszone będą. (Schl: Ztg).

DANJA. — 12go b. m., panowała w *Kopenhadze* silna burza, połączona z grzmotami i ogromnym gradem. Burza ta musiała zrządzić wiele szkód na *Baltyku*. (Schl: Ztg).

FRANCJA. — Śledztwo w sprawie zamachu *Bellemaire*, czynnie jest prowadzone. — Z *Madrytu* przybył tu *Xiążę Cantillane*, w zamiarze pożyczania dla *Hiszpanji* 10 milionów fr. — *Rząd*, dla zapobieżenia drożyznie żywności, ułatwi przywóz zboża, i wszelkie nadużycia w handlu artykułami żywności, surowo powściągnie. — Słychać, iż *P. Prokesch-Osten*, były *Austrjacki* Posel przy *Bundestagu*, jest spodziewany z *missją* w *Paryżu*. Pogłoska to jednak tylko giełdowa. (Neue Pr: Ztg).

Rząd wezwał PP. *Rotszyld* i *Pereira*, do zakupienia znacznych ilości zboża za granicą, i wprowadzenia do *Francji*. — *Pani Ristori*, znakomita aktorka *Włoska*, otrzymała od *Cesarza* w podarunku kosztowną bransoletkę, przy nader poehlebnym liście. (Alg: Ztg).

GRECJA. — Z *Aten* donoszą, iż *Kalergis* sam myśli podać się do *dymisji*. — W *stolicy Grecji* buduje się nowy *Kościół Prawosławny*, zupełnie na wzór *Kościła Św. Zorji* w *Konstantynopolu*, tylko mniejszy. (Neue Pr: Zeit.)

PRUSSY. — Dzienniki *Pruskie* zajmują się teraz głównie nadchodzącymi wyborami w kraju. — Baron *Manteuffel* wyjeżdża 22go b. m. nad *Ren.* — Dochód z kolei żelaznych *Pruskich* w pierwszych 8 miesiącach r. b., wynosił 14,038,207 tal. — Cholera w *Gdańsku* już ustala. (*Neue Pr. Zeit*).

W *Stolzenfels* podczas pobytu spodziewanego Króla i Królowej *Pruskiej*, mają mieć miejsce uroczystości dworskie. (*Schl. Zeit*).

TURCJA. — Rząd *Turecki* musi wysłać nowe posiłki do *Tripolis* dla przytłumienia powstania. — W *Tunis* przysposabiają 6,000 wojska dla wysyłki do *Konstantynopola*. — *Porta* ma się bardzo obawiać o los *Karusu*. — *Omer* Basza jak starożytny *Fabius Cunctator* nie bardzo się śpieszy z wyprawą do *Batum*, i obecnie bawi w głównej kwaterze *francuzkiej*. Opóźnienie to jednak więcej Rządowi przypisać należy, który nie nader pilnie troszczy się o organizację armji i zaopatrzenie jej we wszelkie potrzeby. (*Schl. Ztg*).

W skutku konferencji odbytej 19go Sierpnia między Generałem *Pelissier* a Admirałem *Bruat*, wszystkie fregaty parowe zostały wyprawione do *Francji*. Cel tej wysyłki nie jest wiadomy. — *Morning-Advertiser* uskarża się na postępowanie *Francuzów* względem *Anglików*. W *Krymie* niedawno zatrzymali dwóch Kapitanów statków transportowych za to, iż dostrzegli w ich rękę karabin *rosyjski*, kupiony na licytacji publicznej w obozie jednego z pułków jazdy *angielskiej*. — Corocznie podczas świąt *Bajramu* każda rodzina *turecka* poświęca kilka baranów. Obecnie Rząd wezwał za pośrednictwem imanów, iżby mieszkańcy składali w ofierze skóry z zabitych owiec, na zimowe ubranie dla wojsk. W skutku tego na drugi dzień świąt złożono do 60,000 skór. (*Jour. de St. Pet*).

WŁOCHY. — *Neue Pr. Zeitg* donosi, że wieści o załatwieniu nieporozumień między *Anglią*, *Francją* i *Neapolem* nie sprawdzają się; owszem, iż *Anglja* nie przyjęła wyjaśnień ze strony *Neapolitańskiego* rządu uczynionych, iżże Król *Ferdynand* wzbrania się udzielić jakiegokolwiek zadośćuczynienia *Francji*. — Król *Sardyński* zachorował na febrę reumatyczną, ale ma się lepiej. (*Neue Pr. Ztg*).

W *Nizza* urządzono wspaniały hotel *Victoria*, na przeziemowanie 110 Oficerów *Angielskich* w *Krymie* ranionych. (*Schl. Ztg*).

ROZMAITOŚCI. — Cholera ukazała się w okolicy *Gräfenberga*, gdzie dotąd nie bywała. Zachorowało 62 osób w pobliskiej fabryce. Następca *Priesnitzza*, *Schindler*, leczył je podług metody tego Mistrza sztuki lekarskiej, i żadna nie umarła. — Pod *Moguncją* umarł w tych dniach wieśniak 94-letni, który od r. 1779 do 1785, służył w wojsku Elektora *Mogunckiego*. Ten sędziwy starzec miał 13 dzieci, 97 wnuków, a 42 prawnuków; z tych żyje jeszcze 10 dzieci, 63 wnuków i 31 prawnuków. — Z *Klatawy* (w *Czechach*) z d. 4go b. m. pisze *Bohemia*: Wczoraj jechał Pan N. z menażerją swoją w czterech wozach umieszczoną z *Pilzna* do *Klatawy*. Przez nieprzebranie woźnicy, uderzył wóz o kamień, a wstrząśnięciem tem otworzyła się klatka i wyskoczyła pantera. Korzystając z swej wolności, rzuciła się na

tychmiast na przedniego konia, chwytając go za szyję, a potem za brzuch; ale koń bronił się dzielnie, i wybił tak silnie naokoło, że pantera musiała umknąć na najbliższe drzewo przy gościńcu. Tutaj siedziała przeszło kwadrans bardzo spokojnie, a naprzeciw niej na drzewie inna istota, która drząc i kłapiąc zębami, spoglądała na panterę; był to drożnik, który podczas walki pantery z koniem, schronił się na drzewo. Dozorca menażerji miał na szczęście tyle przytomności, że wrzucił królika do próżnej klatki, co widząc pantera, skoczyła natychmiast do niej, a biedny zatrwożony drożnik, opuścił swe schronienie. — W pewnym domu, nie szczęśliwym wypadkiem wpadł stróż do piwnicy; przybył mu na ratunek gospodarz, chcąc się dokładnie wiedzieć, zapytał leżącego w piwnicy: »*Karol*, po coś ty tam łaził? jakieś ty tam wpadł? a dawnoś ty tam wpadł?» A po zebraniu tych wiadomości, dopiero mu udzielono ratunek. (*Autentyczne*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Ciechomski Lud: Oby: z Ciechomic nr 584; Dąbrowski Józ: Ob: z Jeżowa nr 584; Gawecki Dom: Oby: z Zalesia nr 603; Jerzmanowscy Włodz: i Alexy Oby: z Witaszewic nr 584; Łukowski Stan: Oby: z Przybujewic nr 585; Lempieki Józ: Oby: z Setropi nr 451; Niemojewski Stan: Ob: z Pokrzywnicy nr 584; Olszewski Paweł Ob: z Sławatycz nr 476; Siedlecki Miko: Oby: z Grodna nr 601.

Przyjechali koleją żelazną: Ciołkowska Ob: z Berlina nr 393; Krysiński Mich: Urzęd: z Berlina nr 602; Krogulska Wikt: Obyw: z Krakowa nr 792; Marche Jan Ob: z Berlina nr 414; Mycielski Fel: Hr. z Bolesławia nr 414; Oczkin Radea z Berlina nr 634; Szymanowska Idalja utrzymu: magazyn mód z Lipska nr 29; Werner Adolf Ob: z Wrocławia nr 634.

DONIESIENIA.

Dowódzca *Dońskiego* pułku Nr 47, Podpułkownik *Rediczkin*, zamieszkały w hotelu *Litewskim* pod Nr 15, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, życzy mieć **KAPELMAJSTRA**, dla nauczenia gry na instrumentach dętych.

Nagrody rs. 10. — Dnia 16 b. m. zginęła **SYLWETHA** z Miniaturą. Uprasza się łaskawego Zaalzacę, o oddanie do *Sklepu W. Gutwein*, w *Gościńcym* Dworze.

Z powodu wyjazdu, jest do wynajęcia **APARTAMENT** umebłowany, przy ulicy *Mazowieckiej* pod Nr 1347. Dowiedzieć się można w bramie, na 1m piętrze na lewo.

Osoba mająca zamiar udania się do **BIALEGOSTORU** lub **GRODNA**, życzyłaby sobie zabrać się na wspólny koszt z osobą udającą się w tamte strony. Bliższa wiadomość na *Nowem-Mieście* pod Nr 345, w mieszkaniu *W. Drews*, Profesora, do godz: 3ej po południu.

Wyjeżdżający w tych dniach do **PETERSBURGA** wygodną kareta, życzy przyjąć *Towarzysza* podróży na wspólny koszt. Wiadomość powłażć można w *Hotelu Rzymskim* pod *Nrem* 28 stacji; wraze nieobecności, uprasza się pozostawić adres u *Szwajcara* tegoż hotelu.

W. Karol Raczanowski, Obywatel wiejski, nateraz w *Warszawie* zamieszkały, wynajął **LOKAL** przy ulicy *Krako*:-Przedm. Nr 447, na 1m piętrze w oficynie; dał zadatku *Rs. 3*, a podług umowy, miał przynieść następnego dnia *Rs. 10*, i tego nie dopełnił. Zatem wzywa go, lub też *Zonę* tegoż, aby w ciągu dni 2ch pod ten Nr domu zgłosili się; jeżeli tego nie dopełnią, zadatek *rs. 3*, i umowa na piśmie zawarta, za nie uważaną będzie. — *Mórawski*.



WYZEŁ rasy *Kurlandzkiej*, duży, biały, z uszami i łapami kasztanowatemi, zginął wczoraj. *Laskawy* Zaalzaca zechce go odprowadzić do *Instytutu Szlacheckiego*, do *Szwajcara*, za nagrodą.

Dzisiaj rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe ciepła stopni 17
Dzisiaj rano wysokość wody na *Wille* stop 3, cali —
TEATR WIELKI. Dziś, *Lucja z Lamermooru*. — Jutro, *Prejora*. *Wesele w Ojcowie*.